REQUERIMENTO Nº                /2019
(Da Sra. MARIA ROSAS)

Requer a realização de Sessão
Solene no Plenário da Câmara dos
Deputados para homenagear as
mulheres de destaque no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário da Câmara dos Deputados,

preferencialmente próximo ao dia 10 de maio de 2019, para homenagear as mulheres

de destaque no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Sessão Solene tem um objetivo muito especial: que a Casa do

povo possa homenagear as mulheres que, nas mais diversas situações, possam ter se

destacado. Em nosso dia-a-dia, temos exemplos de mulheres perseverantes que

superam suas dificuldades e que são exemplos para toda a sociedade e não poderiam

deixar de receber uma homenagem da Câmara dos Deputados. É necessário reforçar

que em nossa sociedade os espaços reservados às mulheres ainda são escassos e que

exaltar o protagonismo feminino é uma forma de estimular mais mulheres a exercerem

essa condição.

Sala das Sessões, em     de                    de 2019.

  MARIA ROSAS

Deputada Federal – PRB/SP